dan Syamsuddin al-Sumatrani, namun masih belum ada lagi karya tafsir yang lengkap

sepertimana Turjuman al-Mustafid (Musyrifah Sunanto, 2015).

Abd. Rauf al-Fansuri dilahirkan pada tahun 1592M/1001H (Wan Mohd. Shaghir

Abdullah, 1995). Ada pendapat lain menyatakan beliau dilahirkan pada 1615M/1024H di

sebuah desa bernama Barus di dalam daerah Singkel yang terletak di Aceh Selatan. Beliau

meninggal pada tahun 1693M dan dikebumikan di Kuala Krueng Aceh, Banda Aceh (Mazlan

Ibrahim, Jawiah Dakir dan Muhd. Najib Abdul Kadir, 2013).

Kemunculan karya ini disambut baik oleh penduduk setempat yang dahagakan ilmu

Ilmu Qiraat dalam Tafsir Nur Al-Ihsan

Karya Tafsir Nur al-Ihsan merupakan sebuah karya tafsir terawal yang muncul di Malaysia

yang lengkap 30 juzuk al-Quran menggunakan tulisan jawi berbahasa Melayu. Ia ditulis oleh

Haji Muhammad Sa’id bin Umar bermula pada tahun 1346H/1925M dan berakhir pada tahun

1344H/1927M dan diterbitkan pada tahun 1934M (Mohd. Nazri Ahmad, Muhd. Najib Abd

Kadir & Haziyah Hussin, 2016). Menurut Mustaffa Abdullah (2009) karya ini mula ditulis pada

Zulhijjah 1344H/Januari 1925M dan selesai pada 1 Rabiulawwal 1346H/1 Oktober 1927M

iaitu selama dua tahun sembilan bulan.

Haji Muhammad Sa’id bin Umar merupakan salah seorang ulama Nusantara yang

terkenal dalam bidang tafsir al-Quran yang lahir di Malaysia. Nama lengkap beliau adalah al-

’Alim al-Fadil al-Haji Muhammad Sa’id bin Umar Qadi Jitra al-Kedahi sebagaimana tercetak

Karya ini mendapat perhatian beberapa ulama di Makkah dan turut dilakukan beberapa

diskusi oleh beberapa ulama di Mesir sebelum diterbitkan di sana pada tahun 1887 (Samsul

Munir Amin, 2009).

Nawawi al-Bantani dilahirkan di Desa Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Banten Utara

sebuah daerah di Jawa Barat pada tahun 1814M bersamaan 1230H (Samsul Munir Amin 2009).

Beliau dikatakan berketurunan dari Sunan Gunungjati iaitu salah seorang dari Wali Songo.

Menurut Ahmad Rifai Hasan (1987) salasilah keturunan beliau sampai kepada Rasulullah

S.A.W. melalui sebelah bapanya.

Selain sebagai karya tafsir di Nusantara pertama yang menggunakan bahasa Arab